
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

Projednáno - usnesení přijato

     

11. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 18.12.2018

Bod pořadu jednání: 23.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření 401/18 – úprava 
kapitol 917 07 Transfery a 914 07 – Působnosti, odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu a 
poskytnutí finančního daru nálezci souboru 160 ks 
středověkých mincí – p. 

Důvod předložení: Usnesení č. 2321/18/RK

Zpracoval: Bc. Tomáš Vávra
Odborný zaměstnanec oddělení památkové péče OKPPCR

Projednal: Rada kraje dne 4. 12. 2018
     

Výbor cestovního ruchu, památkové péče a kultury                                              
dne 11. 12. 2018
     

Výbor finančníé dne 14. 12. 2018
     

Předkládá: Ing. Květa Vinklátová
členka rady kraje, řízení rezortu kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 401/18, kterým se snižují výdaje v kapitole 914 07 –
Působnosti, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Marketingová podpora o 
částku 136.920 Kč, a současně se navyšují výdaje v kapitole 917 07 – Transfery, odboru 
kultury, památkové péče a cestovního ruchu, Finanční dar – nálezné 

 o 136.920 Kč

a  u k l á d á

Ing. Jitce Volfové, náměstkyni hejtmana, řízení rezortu ekonomiky, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet Libereckého kraje na rok 2018.

Termín: 31. 01. 2019



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva

Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 401/18 řeší převod finančních prostředků ve výši 
136.920 Kč z kapitoly 91407 – Působnosti, odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, do kapitoly 91707 – Transfery, odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, na 
poskytnutí finančního daru příjemci – panu 

Nálezce pan  objevil uvedený depot v dopoledních hodinách dne 10. srpna 2018 
při procházce v lese v k. ú. Jablonec nad Jizerou, okr. Semily, parc. č. 1759 (JTS-K: 
663580,04/985425,71). K nálezu došlo v lesním remízku ve vzdálenosti asi 10 m od účelové
komunikace v hloubce přibližně 40 cm (cca 10 m od skalky směrem ke sjezdovce na 
Kamenci). Soubor se skládal ze 160 pražských grošů Václava II. a Jana Lucemburského. 
Mince ležely v okruhu asi 40 cm od zlomků keramické nádoby, v níž byly původně uloženy. 
Bezprostředně po svém odkrytí byl depot předán nálezcem do Muzea Českého ráje 
v Turnově. Archeologové turnovského muzea uskutečnili v místě nálezu záchranný výzkum 
za použití detektoru kovů. Při něm byla objevena mělká jamka vyhloubená majitelem 
hotovosti do rozpadlého skalního podloží. Mince byly uloženy v keramické nádobě, jejíž
zlomky, pocházející z hrdla a výduti, byly odkryty ve svahu pod jamkou. Další spodní části 
nádoby se dochovaly nade dnem jamky. Příčinou nalezení depotu byla zřejmě probíhající
erozní činnost, o které svědčí nejen rozptyl mincí ve svahu, ale i povrchová koroze zlomků
keramiky. Depot pražských grošů byl uložen do trezorové místnosti Muzea Českého ráje 
v Turnově. 

Nález z k. ú. Jablonec nad Jizerou (okr. Semily) se skládá z mincí v celkovém počtu 160 
pražských grošů (z toho 41 bylo raženo Václavem II. a 118 Janem Lucemburským). 
Vydavatelem 1 ražby, kterou se nepodařilo blíže určit, byl s největší pravděpodobností opět 
Václav II. nebo Jan Lucemburský. Vzhledem k absenci nižších nominálů lze konstatovat, že 
soubor vznikl výběrem z tehdy obíhajících mincí. Pro stanovení doby, kdy byl depot uložen 
do země, hraje největší význam nejmladší soubor ražeb zahrnutý do VI. skupiny pražských 
grošů Jana Lucemburského. Uvedené mince, označované Karlem Castelinem jako typ 36, 
klade tento autor dodnes používané mincovní typologie do rozmezí let 1327–1340.1 Lze tedy 
konstatovat, že k ukrytí nálezu došlo buď krátce po roce 1340, nebo snad ještě v průběhu 30. 
let 14. století. 

Vzhledem k tomu, že výše uvedený a popsaný soubor mincí je dle ustanovení § 23 odst. 1 
zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
památkový zákon), archeologickým nálezem, který nebyl učiněn při provádění
archeologického výzkumu, má nálezce dle § 23 odst. 4 památkového zákona nárok na 
odměnu, kterou mu poskytne krajský úřad na základě správního rozhodnutí. Odměna je 
v zákoně stanovena do výše ceny materiálu; je-li archeologický nález zhotoven z drahých 

kovů nebo jiných cenných materiálů, v ostatních případech až do výše deseti procent 
kulturně-historické hodnoty archeologického nálezu určené na základě odborného posudku. 
Na základě žádosti Krajského úřadu Libereckého kraje odborný posudek vypracovalo 
Numismatické oddělení, Národního muzea. Národní muzeum je jako vhodný subjekt pro 
zpracování odborného posudku uveden i v § 19 odst. 3 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se 
provádí památkový zákon, a navíc je subjektem zapsaným v seznamu ústavů kvalifikovaných 
pro znaleckou činnost dle zákona č. 36/1967 Sb. o znalcích a tlumočnících.

Znalecký posudek č. 37/2018/HM ke stanovení kulturně–historické hodnoty depotu mincí
v k.ú. Jablonec nad Jizerou Krajský úřad Libereckého kraje obdržel 23. listopadu 2018. 

                                               
1 Castelin, K. 1960: O chronologii pražských grošů Jana Lucemburského. Numismatický sborník 6, 

1960, s. 129–167. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

Znalecký posudek na základě detailního prozkoumání určil, že kulturně-historická hodnota 
nálezu činí 684.600 Kč. Národní muzeum přihlédlo především k tomu, že se jedná o v zásadě
kompletně dochovaný nálezový soubor se známými nálezovými okolnostmi, dokládající
jedinečný význam česko-slezské obchodní stezky pro historii regionu Jablonecka, a v 
budoucnu by mohl být využit pro zpřesnění současné typologie grošů Jana Lucemburského.

Jak již bylo výše uvedeno podle současné legislativy má nálezce právo na nálezné do výše 
10% kulturně-historické hodnoty, v tomto případě na 68.460 Kč. S přihlédnutím k významu 
nálezu, který patří ve své kategorii (depotů pražských grošů) k největším v naší historii, 
a k tomu, že tržní hodnota vysoce převyšuje nálezné, což by mohlo v budoucnosti znamenat 
ztrátu motivace pro další nálezce a vést k neodevzdání podobných hodnotných nálezů, 
navrhujeme poskytnout mimořádnou odměnu ve výši dalších 10% z kulturně-historické
hodnoty nálezu formou finančního daru, která by tedy činila rovněž 68.460 Kč. Dar 
poskytnutý Libereckým krajem nálezci by byl mimořádným poděkováním za odevzdání
nálezu mincí novému vlastníkovi, protože ve smyslu památkového zákona jsou mince 
majetkem Libereckého kraje. Tento postup navrhujeme především s ohledem na skutečnost, 
že movitý majetek získaný Libereckým krajem má nezpochybnitelnou hodnotu vyčíslenou 
odborným posudkem. Zároveň navrhované řešení motivuje další nálezce k zákonnému 
postupu a k odevzdávání archeologických nálezů, které budou opět v majetku Libereckého 
kraje. Mince zůstanou ve sbírce pod správou Muzea Českého ráje v Turnově. Finanční
prostředky na dar panu budou poskytnuty z kapitoly 91707 – Transfery, 
odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu.  

Přílohy: 
P01_Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 401/18
P02_Znalecký posudek Národního muzea č. 37/2018/HM


